

Goniec codzienny

Wilna
WTOREK
20 października 1942
Nr. 388
Cena w Wilnie 5 ten.

Atak w zachodniej części Kaukazu posuwa się naprzód

Ważna góra zdobyta szturmem przez wdarcie się po stromym zboczcu. — Zdobyty okręg w Stalingradzie oczyszczony. — Malta atakowana dniami i nocą

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 18 października.
Naczelna Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:
Na odcinku frontu Noworosyjsk — Tuapse atak niemieckich i sprzymierzonych wojsk przeciwko głęboko rozbudowanym stanowiskom nieprzyjaciela posuwa się dalej naprzód. Jedynie na odcinku jednej dywizji strzelców zdobyto wczoraj 60 ufortyfikowanych stanowisk bojowych. Ataki bombowe lotnictwa skierowane były przeciwko ruchowi kolumn bolszewickich. Na drogach górskich i na wybrzeżu na południe od rzeki Terek własnym przeciw atakiem odrzucono atakującego nasze stanowiska nieprzyjaciela z powrotem poza jego stanowiska wyjściowe z wysokimi krwawymi dla niego stratami.

francuskiej ludności, jak również nieznaczne szkody w ruchomościach i budynkach, przede wszystkim w dzielnicach mieszkalnych atakowanych miejscowości. Jeden bombowiec zestrzelono.
Lekkie niemieckie samoloty bojowe obrzucały wczoraj z 1000-go lotu bombami ciężkiego kalibru ważne obiekty wojenne w południowo-wschodniej Anglii.
Z Kwatery Głównej Führera, dnia 19 października.
Naczelna Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

W zachodniej części Kaukazu atak posuwa się dalej naprzód. Piechota szturmowała nowe szczyty i zdobyła, wdzierając się po stromym zboczcu, ważną dla dalszego prowadzenia walki górę silnie ufortyfikowaną 6 bunkrami.
W Stalingradzie zdobyta w ostatnich walkach część miasta i obszaru przemysłowego została oczyszczona z rozproszonych bolszewików. Lotnictwo atakowało obiekty w Stalingradzie i dokoła miasta oraz ruch transportowy i urządzenia kolejowe bolszewików na wschód od Wołgi. 11 po-

cią w transportowych, w tym 2 pociągi z ropą naftową zostały zniszczone.
Na środkowym odcinku frontu oddziały samolotów bojowych i pikujących zwalczają ponownie nieprzyjacielski ruch kolejowy ze stwierdzonym powodzeniem. W konkretnym ataku powietrznym ciężko trafiono duży skład zaopatrzeniowy bolszewików.
Niemieckie i włoskie samoloty bojowe atakowały podczas dnia i w nocy wyspę Malta.

Mowa ministra Rzeszy Dr. Goebbels'a w Monachium

MONACHIUM (DNB). W mowie swojej, wygłoszonej w hali wodzów, wypowiedział min. Rzeszy dr. Goebbels następujące słowa: „Jeśli dzisiaj po raz pierwszy zabieram znów głos w stolicy ruchu, czynię to nie tylko jako minister Rzeszy, lecz także jako Gauleiter stolicy państwa. Nie przychodzę zatem od zielonego stolika, znam bardzo dobrze trudności, w jakich znajduje się w tych twardej i ciężkich czasach wielka wspólnota. Znam też troski i kłopoty, na które narażony jest każdy człowiek w okresie tej wojny. Wiem jednak także, i to wydaje mi się rzeczą najważniejszą, że w latach tych posiadamy wprawdzie ostatnią ale też i największą szansę naszej narodowej historii.

dzito o rozbicie bolszewickiego niebezpieczeństwa, które groziło ofensywą przeciwko Rzeszy. To już zostało dokonane. Po drugie chodzi o zagwarantowanie bezpieczeństwa niemieckiego życia narodu. I ten cel został również osiągnięty. Nikt nie zechce twierdzić, że bolszewicka potęga światowa będzie jeszcze kiedykolwiek posiadać siłę, by grozić ofensywą granicom Rzeszy. Ponadto Niemcy posiadają jeszcze najważniejsze obszary pszeniczne, węglowe i żelazne.
Jak rozpaczliwie wygląda sytuacja strony przeciwnej można przekonać się z tego, że Kreml niezłomnie naciska na stworzenie drugiego frontu. Przed pewnym czasem przemawiałem na ten temat i oświadczyłem, że już sama próba stworzenia drugiego frontu jest karalna. Przestrogi tej nie usłuchali Anglicy. Ich akcja pod Dieppe w żalony sposób załamała się.
Anglicy nie mogą stworzyć drugiego frontu już choćby dlatego jedynie, że brak im potrzebnego tonażu. Jeśli nawet Churchill dość często już zapowiadał, że niebezpieczeństwo łączy podwodnych jest zażegnane, to Niemcy przeciw nie mogą rejestrować wciąż rosnące tonażu.
W ten sposób wrogom Niemiec nie pozostaje nic innego, jak tylko przeprowadzać terrorystyczne ataki z powietrza. Te zapewne mogą nam wyrządzić bolesne szkody. W społeczeństwie świata toczą się liczne dyskusje, kto właściwie rozpoczął ataki terrorystyczne. Chciałbym w tym miejscu jeszcze raz uroczysto stwierdzić, że Anglicy już w styczniu 1940 r. rozpoczęli swoje ataki na bezbronną ludność cywilną, bombardując dzielnice zamieszkałe w Westerland na Sylcie (z tłumy słychać burzliwe okrzyki pfui), a następnie mimo ostrzeżeń Wodza Niemiec nadal stale je kontynuowali. Trudno u wierzyć, by Anglia za pośrednictwem swoich ataków terrorystycznych mogła w jakiś decydujący sposób ugodzić w niemiecki potencjał wojenny. Brytyjczycy chcą tylko spróbować przy pomocy tych ataków zachwiać morale niemieckiego narodu.
Są ludzie, którzy pytają, dlaczego nie przedsięwzięcie ataków odwetowych. Tym można jedynie odpowiedzieć, dlatego, ponieważ wielka część niemieckich bombardowców chciwie bardziej pilnie jest potrzebna w Stalingradzie i na Kaukazie. Ważniejszą jest dzisiaj rzeczą kontynuowanie ofensywy na Kaukazie, odcinanie Wołgi i walka w Egipcie, aniżeli robienie Anglikom przyjemności z rozszczepiania niemieckich sił. Tymczasem wygra wojnę, kto umie koncentrować swoje siły na główne punkty walki.
Niemcy mogą być zatem nadzwyczaj zadowoleni z dotychczasowego przebiegu wojny. Niemcy panują dzisiaj pod dowództwem Osi nad Europą, która jest samowystarczalna. Niemcy mogą się same wyżywić i co raz bardziej rozwijać swoją stopę życiową.

Złamanie oporu nieprzyjacielskiego na Kaukazie Zajęcie wzgórz na terenie źródeł rzeki Pszisz

BERLIN. Ciężkie ciosy zadawane bolszewikom codziennie przez oddziały niemieckie na Kaukazie łamią w co raz większych rozmiarach siłę nieprzyjacielskiego oporu. Ciosy te zmuszają bolszewików do rzucania do walki zebranych bez wyboru oddziałów, których otoczenie i zniszczenie w pełnym przepaści górskim terenie co raz częściej udaje się żołnierzom niemieckim. Wspomniane w komunikacie wojskowym z 16. 10. jako zniszczone siły bolszewickie, zostały otoczone na południowy wschód od Noworosyjska w walkach o przebudowane w twierdze zakłady fabryczne. Kontrataki nieprzyjacielskie, które załamały się w walkach

wręcz nie mogły powstrzymać losu otoczonych bolszewików.
W północno-zachodniej części Kaukazu rozszerzyły pułki piechoty swoje sukcesy i zajęły bazy, gdzie trzeba było domy oczyszczać z nieprzyjaciela przy pomocy granatów ręcznych i białej broni. Dalsze ataki oddziałów niemieckich i słowackich oddały w ręce niemieckie sąsiadujące z tymi bazami wzgórz.
Przy drodze do Tuapse trwają zacięte walki u źródeł rzeki Pszisz, dopływu Kubani. Wojska niemieckie zdobyły tutaj po wdarciu się w silnie rozbudowane stanowiska punkt węzłowy kilku dróg komunikacyjnych i kilka łańcuchów górskich, które są nadzwyczaj

ważne dla dalszego prowadzenia wojny na tym odcinku frontu. Silne ataki niemieckich samolotów szturmowych skierowane były na bolszewickie bazy na stokach głęboko wciętych dolin, które to baterie ze względu na swoje górujące stanowiska panowały nad doliną i drogą posuwającą się wzdłuż ofensywy. Już poprzedniego dnia strzelcy górscy znieśli tam cały sztab bolszewickiej artylerii i pewien wysunięty przed punkt obserwacyjny. 15. 10. działa nieprzyjacielskie obrzucone zostały bombami i ostrzelane bronią pokładową, tak, że oddziały wojska zdobyły osiągnąć cel wyznaczony na ten dzień.

Skuteczne ataki niemieckich samolotów bojowych na wybrzeża Anglii

BERLIN. (DNB). Jak donosi naczelne dowództwo sił zbrojnych rankiem 16 października lekkie niemieckie samoloty bojowe obrzucały ciężko bombami ważne za stanowiska wojennego zakłady miasta Deal na południowym wybrzeżu Anglii. W niespodziewanym ataku ukazały się niemieckie samoloty około godziny ósmej nad miastem. Do piero gdy runęło kilka większych kompleksów zabudowań otwartła lekka brytyjska artyleria przeciwlotnicza ogień, który nie sprawił żadnego wrażenia na niemieckich lotni-

kach. Około południa dokonały lekkie samoloty bojowe skutecznych ataków z niskiego lotu na skupienia brytyjskich łodzi w ujściu Dart. Przy pomocy bomb i broni pokładowej zatopiono sześć i podpalone kilka innych łodzi do lądowania. Mimo pościgu brytyjskich myśliwców powróciły wszystkie samoloty niemieckie całe do swoich pozycji wyjściowych.
W ciągu ubiegłej nocy bombardowały samoloty bojowe położony na wschodnim wybrzeżu Wielkiej Brytanii port Sunderland. W czasie cało-

godzinnego prawie ataku zrzucały niemieckie samoloty bojowe po przełamaniu pierścienia zaporowego brytyjskiej artylerii przeciwlotniczej wiele bomb kruszących i zapalających na doki i warsztaty okrętowe. W bombardowanych obiektach powstały ogromne pożary. Po zrzuconiu jeszcze bomb na inny port na północno-wschodnim wybrzeżu Anglii wylądowały wszystkie atakujące niemieckie samoloty bez strat na swych lotniskach macierzystych.

W Stalingradzie przełamały wojska atakujące zacięty opór nieprzyjacielski, zdobyły szturmem wszystkie zakłady fabryki broni „Czerwona Derykada“ i wyrzuciły nieprzyjaciela po krwawym odparciu gwałtownych kontrataków z sąsiedniej części miasta. Ciężkie ataki silnych oddziałów lotniczych wspierały tę walkę i zniszczyły na wschodnim brzegu Wołgi liczne budynki. Okrążono na północny zachód od części miasta Spartakowka siły bolszewickie zostały zniszczone.
Na środkowym i północnym odcinku frontu poza pomyślną własną działalnością oddziałów atakujących i odparciem miejscowych nieprzyjacielskich natarć działania wojenne bez znaczenia.
Boje o siły lotnicze mimo niepomyślnych warunków atmosferycznych prowadziły nadal akcje zwalczania sowieckiego ruchu transportowego.
Podczas ataków lotniczych na bazy lotnicze i inne obiekty wojskowe na wyspie Malta niemieckie i włoskie powiatry znowu wyrzuciły nowe zniszczenia. W zaciętych walkach powietrznych zestrzelono 12 brytyjskich samolotów.
Dziś atak brytyjskiego lotnictwa na południową część najpóźniej okręgu francuskiego spowodował straty wśród

MADRYT. Z Hawanny donoszą, że prezydent Batista wydał dekret przedłużający termin zgłaszania się do służby do spełnienia obowiązku służby wojskowej o dalsze 30 dni. Prezydent był zmuszony do wydania tego zarządzenia, ponieważ dnia czwartego młodzież wdraga się w szeregach ciągnąć spełnić obowiązki służby wojskowej. Według stwierdzenia ministra obrony około 100.000 młodych ludzi nie wpłynęło się jeszcze do list.

MADRYT. Według doniesienia z Nowego Jorku, w Filadelfii odbyło się zebranie sjonistów, podczas którego prezes związku żydów, Louis Lurie oświadczył, że po wojnie nie powinno być w Palestynie państwa żydowsko-arabskiego, gdyż jest ona ojczyzną żydów i wołają oni, że powinni w niej rządzić wyłącznie sami żydzi.

Niebywały incydent w Izbie Gmin

SZTOKHOLM. „Manchester Guardian“ jest jedynym dziennikiem angielskim, który podał wiadomość o ciekawym incydencie, jaki się zdarzył niedawno w Izbie Gmin. Gdy na interpelację posła labourystów Sorensena, czy rzeczywisty rząd brytyjski słowami w obszernym zakresie samoloty przeciwko demonstrantom i manifestacjom hinduskim, Amery odpowiedział twierdząc, — lawy konserwatystów przywitały to oświadczenie tona burzą oklasków. Wówczas poseł labourystów Sloan zerwał się z miej-

scem i rzucił się z zaciśniętymi pięściami na konserwatystów, wołając jednocześnie do rzeczników Izby: „Czyż nie możecie panowie chociażby wstrzymać tych ludzi od bicia brawa, gdy się mówi o bombardowaniu ludności cywilnej z samolotów?“. Zaledwie z trudem udało się przywrócić porządek.
Na interpelację posła Sorensena, Amery odpowiedział z zimną krwią, że obecnie samoloty są używane bez ograniczeń i że lotnicy mają rozkaz czynienia bezwzględnie użytku z karabinów maszynowych. W

końcu Amery zaznaczył, że najzupełniej podziela on środki zarządkowane przez rząd w Indiach. Nie życzy on sobie dalszego rozrządzenia w tej sprawie.
Ten incydent w Izbie Gmin odznacza się największą wyrazistością prawdziwie oblicze humanitarności, o jaką Anglia rzekomo walczy w tej wojnie. Ponieważ Hindusi odrywają się od czynnego udziału w wojnie, więc są oni bezwzględnie wystrzelani zapomocą ataków powietrznych samolotów brytyjskich.

